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Уважаемый Сергей Фатеевич! 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Закона Иркутской области от 

12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 

правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю поправки 

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-ЗЗЗ «О внесении изменений 

в статью 7 Закона Иркутской области «О статусе административного центра 

Иркутской области», принятому на заседании Законодательного Собрания 

Иркутской области в первом чтении 5 июня 2018 года. 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

С.Г. Левченко 
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ПОПРАВКИ 
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-ЗЗЗ «О внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской области 

«О статусе административного центра Иркутской области» 

№ Кем внесено 

1- Губернатор 
Иркутской 
области 
С.Г. Левченко 

Структурная 
единица 
Статья 1 

Содержание поправки 

Изложить в следующей редакции: 

«Статья 1 

Внести в часть 2 статьи 7 Закона 
Иркутской области от 24 декабря 2010 
года № 134-03 «О статусе 
административного центра Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2011, № 28, 
т. 4; 2013, № 5 т. 1; 2014, № 18 т. 1; 2015, 
№ 22) следующие изменения: 

абзац третий изложить в следующей 
редакции: 

«При этом объем субсидий, 
предоставляемых в рамках указанных 
программ на соответствующий 
финансовый год, не может быть менее 
суммы 0,2 процента от объема налоговых 
доходов областного бюджета за отчетный 
финансовый год и положительной 
разницы между налоговыми и 

Обоснование 

Предлагается сохранить 
минимальный объем субсидий в 
размере 0,2% от объема налоговых 
доходов областного бюджета, 
предусмотрев его ежегодное 
увеличение на сумму прироста 
налоговых и неналоговых доходов 
бюджета г. Иркутска за отчетный 
финансовый год. 

Данная мера позволит улучшить 
содействие решению вопросов 
местного значения на территории 
административного центра Иркутской 
области, а введение дополнительного 
поощрения в виде прироста налоговых 
и неналоговых доходов будет 
стимулировать органы местного 
самоуправления г. Иркутска к более 
эффективной работе с собственной 
доходной базой. 

Обозначенный механизм является 
более гибким и не исключает случаев, 
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единица 
Содержание поправки Обоснование 

неналоговыми доходами бюджета 
муниципального образования, на 
территории которого находится 
административный центр Иркутской 
области, за отчетный финансовый год и 
предшествующий отчетному финансовый 
год в сопоставимых условиях.»; 

дополнить новыми абзацами 
четвертым, пятым следующего 
содержания: 

«Под сопоставимыми условиями при 
определении налоговых и неналоговых 
доходов бюджета муниципального 
образования, на территории которого 
находится административный центр 
Иркутской области, за предшествующий 
отчетному финансовый год понимаются 
налоговые и неналоговые доходы 
бюджета, которые могли бы быть 
получены муниципальным образованием, 
на территории которого находится 
административный центр Иркутской 
области, в предшествующем отчетному 
финансовом году при применении 
установленных законодательством 
Иркутской области на отчетный 
финансовый год единых нормативов 

когда органы местного самоуправления 
г. Иркутска, улучшив ситуацию с 
наполняемостью местного бюджета 
доходами, смогут превысить 
предлагаемое законопроектом значение 
минимального уровня субсидий 
(2,2% от объема налоговых доходов 
областного бюджета). 
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отчислений в бюджеты муниципальных 
образований от отдельных федеральных и 
(или) региональных налогов и сборов, 
налогов, предусмотренных специальными 
налоговыми режимами. 

Объем субсидий предусматривается в 
рамках указанных программ в течение 
соответствующего финансового года.». 

2. Губернатор 
Иркутской 
области 
С.Г. Левченко 

Статья 2 Изложить в следующей редакции. 

«Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу 
с 1 января 2019 года, но не ранее чем 
после дня его официального 
опубликования.». 

Измененный механизм финансовой 
поддержки административного центра 
Иркутской области будет реализован с 
1 января 2019 года. 

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова 


